

COLLEGIO DEI GEOMETRI DI TRIESTE

Sede in VIA BATTISTI 1 - 34125 TRIESTE (TS)

Bilancio al 31/12/2024

Stato patrimoniale attivo		31/12/2024	31/12/2023
B) Immobilizzazioni			
I. Immateriali		12.020	15.486
II. Materiali		3.060	3.494
III. Finanziarie			
Totale Immobilizzazioni		15.080	18.980
C) Attivo circolante			
I. Rimanenze			
II. Crediti			
- entro 12 mesi	64.333		54.942
- oltre 12 mesi	1.704		1.704
- imposte anticipate			
		66.037	56.646
III. Attività finanziarie che non costituiscono Immobilizzazioni			
IV. Disponibilità liquide		78.197	92.722
Totale attivo circolante		144.234	149.368
D) Ratei e risconti		77	73
Totale attivo		159.391	168.421
Stato patrimoniale passivo		31/12/2024	31/12/2023
A) Patrimonio netto			
Varie altre riserve			
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	(1)		(1)
		(1)	(1)
VIII. Utili (perdite) portati a nuovo		155.788	137.178
IX. Utile d'esercizio			18.610
IX. Perdita d'esercizio		(21.800)	
Totale patrimonio netto		133.987	155.787
B) Fondi per rischi e oneri			

C) Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato**D) Debiti**

- entro 12 mesi	25.404	12.634
- oltre 12 mesi		
	25.404	12.634

E) Ratei e risconti

Totale passivo	159.391	168.421
-----------------------	----------------	----------------

Conto economico	31/12/2024	31/12/2023
------------------------	-------------------	-------------------

A) Valore della produzione

1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	112.900	115.300
5) Altri ricavi e proventi:		
a) vari	11.915	13.063
b) contributi in conto esercizio	14.000	
	25.915	13.063

Totale valore della produzione	138.815	128.363
---------------------------------------	----------------	----------------

B) Costi della produzione

6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	799	
7) Per servizi	129.870	80.180
8) Per godimento di beni di terzi	24.473	20.933
9) Per il personale		
a) Salari e stipendi		
b) Oneri sociali		
c) Trattamento di fine rapporto		
d) Trattamento di quiescenza e simili		
e) Altri costi		
10) Ammortamenti e svalutazioni		
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	3.465	3.465
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	434	670
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni		
d) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide		
	3.899	4.135

11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci

12) Accantonamento per rischi

13) Altri accantonamenti

14) Oneri diversi di gestione	1.118	3.641
-------------------------------	-------	-------

Totale costi della produzione	160.159	108.889
--------------------------------------	----------------	----------------

Differenza tra valore e costi di produzione (A-B)	(21.344)	19.474
--	-----------------	---------------

C) Proventi e oneri finanziari

15) Proventi da partecipazioni:

- altri

16) Altri proventi finanziari:

- altri

- altri

17) Interessi e altri oneri finanziari:

- altri

17-bis) utili e perdite su cambi

Totale proventi e oneri finanziari**D) Rettifiche di valore di attività finanziarie**

18) Rivalutazioni:

a) di partecipazioni

19) Svalutazioni:

Totale rettifiche di valore di attività finanziarie**Risultato prima delle imposte (A-B±C±D)**

(21.344)

19.474

20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite
e anticipate

a) Imposte correnti

456

456

864

864

21) Utile (Perdita) dell'esercizio

(21.800)

18.610

Dal 01/01/2024 al 31/12/2024		RENDICONTO FINANZIARIO - ENTRATE								
CODICE	DESCRIZIONE	PREVISIONI			SOMME ACCERTATE			Differenze sulle previsioni	GESTIONE DI CASSA	
		INIZIALI	VARIAZIONI	DEFINITIVE	RISCOSSE	DA RISCOUTERE	TOTALE		PREVISIONI	DIFFERENZE
01 001 0010	Quote iscritti Albo	88.150,00		88.150,00	75.650,00	15.510,00	91.160,00	3.010,00	88.150,00	-8.630,00
01 001 0011	Quote iscritti Albo <30 anni	11.520,00		11.520,00	9.880,00	200,00	10.080,00	-1.440,00	11.520,00	-1.460,00
01 001 0012	Quote iscritti Solo Albo	4.950,00		4.950,00	6.190,00	740,00	6.930,00	1.980,00	4.950,00	1.240,00
01 001 0020	Quote iscrizione STP	470,00		470,00	430,00		430,00	-40,00	470,00	-40,00
01 001 0030	Prima iscrizione Albo<30 anni	1.560,00		1.560,00	800,00		800,00	-760,00	1.560,00	-760,00
01 001 0031	Prima iscrizione Albo> 30 anni	2.240,00		2.240,00				-2.240,00	2.240,00	-2.240,00
01 001 0040	Tassa iscrizione praticanti	1.250,00		1.250,00	3.500,00		3.500,00	2.250,00	1.250,00	2.250,00
01 001	CONTRIBUTI A CARICO DEGLI ISCRITTI	110.140,00		110.140,00	96.450,00	16.450,00	112.900,00	2.760,00	110.140,00	-9.640,00
01 002 0010	Diritti per opinamento parcelle	300,00		300,00				-300,00	300,00	-300,00
01 002 0020	Diritti di Segreteria	300,00		300,00				-300,00	300,00	-300,00
01 002 0021	Fondo di Solidarietà	300,00		300,00	285,00		285,00	-15,00	300,00	-15,00
01 002 0070	Proventi vari	290,00		290,00	132,89		132,89	-157,11	290,00	-157,11
01 002 0071	Formazione	5.000,00		5.000,00				-5.000,00	5.000,00	-5.000,00
01 002 0080	Entrate per sponsorizzazioni				1.000,00		1.000,00	1.000,00		1.000,00
01 002	ENTRATE DERIVANTI DALLA VENDITA DI BENI E DALLA PRESTAZIONE DI SERVIZI	6.190,00		6.190,00	1.417,89		1.417,89	-4.772,11	6.190,00	-4.772,11
01 003 0020	Interessi attivi su conti correnti bancari	10,00		10,00	0,65		0,65	-9,35	10,00	-9,35
01 003 0050	Interessi attivi su depositi cauzionali	50,00		50,00				-50,00	50,00	-50,00
01 003	REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI	60,00		60,00	0,65		0,65	-59,35	60,00	-59,35
01 006 0020	Trasferimenti correnti da CIPAG, fisso, per decentramento	10.000,00		10.000,00	10.000,00		10.000,00		10.000,00	
01 006 0021	Trasferimenti correnti da CIPAG, variabile, per decentramento	1.100,00		1.100,00	420,00		420,00	-680,00	1.100,00	-680,00
01 006 0030	Contributo PNRR - adeguamento sito	14.000,00		14.000,00	14.000,00		14.000,00		14.000,00	
01 006	TRASFERIMENTI CORRENTI	25.100,00		25.100,00	24.420,00		24.420,00	-680,00	25.100,00	-680,00
01	TITOLO I - ENTRATE CORRENTI	141.490,00		141.490,00	122.288,54	16.450,00	138.738,54	-2.751,46	141.490,00	-15.151,46
03 001 0010	Ritenute erariali sui redditi di lavoro dipendente	2.000,00		2.000,00				-2.000,00	2.000,00	-2.000,00
03 001 0020	Ritenute erariali sui redditi di lavoro autonomo	3.500,00		3.500,00	2.121,60		2.121,60	-1.378,40	3.500,00	-1.378,40
03 001 0030	Ritenute erariali su collaborazioni	3.000,00		3.000,00	1.542,87		1.542,87	-1.457,13	3.000,00	-1.457,13
03 001 0050	Ritenute previdenziali e assistenziali collaboratori	1.500,00		1.500,00	892,76		892,76	-607,24	1.500,00	-607,24
03 001 0090	IVA Split Payment	19.000,00		19.000,00	12.522,30	55,83	12.578,13	-6.421,87	19.000,00	-6.477,70
03 001 0120	Quote di competenza del Consiglio Nazionale	10.480,00		10.480,00	10.480,00		10.480,00		10.480,00	380,00
03 001 0230	Partite in sospeso					130,80	130,80	130,80		
03 001	ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	39.480,00		39.480,00	27.559,53	186,63	27.746,16	-11.733,84	39.480,00	-11.540,47
03	TITOLO III - PARTITE DI GIRO	39.480,00		39.480,00	27.559,53	186,63	27.746,16	-11.733,84	39.480,00	-11.540,47
	TOTALE ENTRATE	€ 180.970,00		180.970,00	149.848,07	16.636,63	166.484,70	-14.485,30	180.970,00	-26.691,93

Dal 01/01/2024 al 31/12/2024		RENDICONTO FINANZIARIO - ENTRATE								
CODICE	DESCRIZIONE	PREVISIONI			SOMME ACCERTATE			Differenze sulle previsioni	GESTIONE DI CASSA	
		INIZIALI	VARIAZIONI	DEFINITIVE	RISCOSSE	DA RISCOUTERE	TOTALE		PREVISIONI	DIFFERENZE
	Utilizzo dell'avanzo di cassa iniziale									28.063,00
	Disavanzo di amministrazione dell'esercizio			28.063,00			17.904,04			
	TOTALE GENERALE			209.033,00			184.388,74			209.033,00
	€	180.970,00								

Dal 01/01/2024 al 31/12/2024										
RENDICONTO FINANZIARIO - USCITE										
CODICE	DESCRIZIONE	PREVISIONI			SOMME IMPEGNATE			Differenze sulle previsioni	GESTIONE DI CASSA	
		INIZIALI	VARIAZIONI	DEFINITIVE	PAGATE	DA PAGARE	TOTALE		PREVISIONI	DIFFERENZE
11 001 0011	Partecipazione commissioni e Comitato Regionale	4.650,00		4.650,00	4.069,10	292,80	4.361,90	-288,10	4.650,00	-580,90
11 001 0012	Riunioni fuori sede CNG e Triveneto	9.000,00		9.000,00	8.150,87	771,27	8.922,14	-77,86	9.000,00	-66,44
11 001 0030	Revisore	1.800,00		1.800,00		1.800,00	1.800,00		1.800,00	-1.800,00
11 001 0031	Premio "Mario Sbrizzi"	350,00		350,00		350,00	350,00		350,00	
11 001 0032	CONTRIBUTO SOLIDARIETA'	1.500,00	-350,00	1.150,00				-1.150,00	1.150,00	-1.150,00
11 001 0040	Assicurazione Consiglieri Collegio e CDT	2.800,00		2.800,00	2.330,00		2.330,00	-470,00	2.800,00	-470,00
11 001 0050	Contributo per il Consiglio di Disciplina	500,00		500,00				-500,00	500,00	-500,00
11 001	USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE	20.600,00	-350,00	20.250,00	14.549,97	3.214,07	17.764,04	-2.485,96	20.250,00	-4.567,34
11 002 0010	Stipendi ed altri assegni fissi al personale	15.000,00	-15.000,00							
11 002 0011	Co.Co.Co.	3.790,00	4.500,00	8.290,00	7.385,63	670,00	8.055,63	-234,37	8.290,00	-904,37
11 002 0030	Compensi per lavoro straordinario e compensi incentivanti la produttività	400,00	-400,00							
11 002 0070	Oneri previdenziali e assistenziali a carico dell'Ente	2.000,00	395,00	2.395,00	2.169,24	213,72	2.382,96	-12,04	2.395,00	-225,76
11 002 0090	Corsi per personale dipendente	1.000,00		1.000,00	456,28		456,28	-543,72	1.000,00	-543,72
11 002	ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO	22.190,00	-10.505,00	11.685,00	10.011,15	883,72	10.894,87	-790,13	11.685,00	-1.673,85
11 003 0020	Spese acquisto materiali di consumo, stampati, cancelleria e varie	980,00		980,00	809,86	52,95	862,81	-117,19	980,00	-158,57
11 003 0030	Spese di rappresentanza	1.360,00		1.360,00	811,51		811,51	-548,49	1.360,00	-548,49
11 003 0050	Manutenzione, riparazione e adattamento uffici e relativi impianti	500,00		500,00	463,60		463,60	-36,40	500,00	195,18
11 003 0060	Spese postali e spedizioni varie	200,00		200,00	104,50		104,50	-95,50	200,00	-95,50
11 003 0070	Spese telefoniche e collegamenti telematici	1.500,00		1.500,00	1.010,86	178,12	1.188,98	-311,02	1.500,00	-391,54
11 003 0071	Spese sito	700,00		700,00	557,48		557,48	-142,52	700,00	-142,52
11 003 0072	Protocollo informatico/Abbonamenti Software	4.500,00	480,00	4.980,00	4.932,83		4.932,83	-47,17	4.980,00	-0,21
11 003 0073	Contributo PNRR - adeguamento sito	14.000,00		14.000,00	8.540,00	4.764,10	13.304,10	-695,90	14.000,00	-5.460,00
11 003 0080	Spese per concorsi	2.000,00	-2.000,00							
11 003 0090	Spese per l'energia elettrica, gas e acqua	1.600,00		1.600,00	794,46	185,38	979,84	-620,16	1.600,00	-489,22
11 003 0110	Premi di assicurazione	500,00		500,00	291,00		291,00	-209,00	500,00	-209,00
11 003 0120	Manutenzione e riparazione macchine d'ufficio e assistenza software	1.500,00	163,00	1.663,00	1.589,46	73,20	1.662,66	-0,34	1.663,00	-73,54
11 003 0130	Pulizie	1.900,00		1.900,00	1.222,44	566,08	1.788,52	-111,48	1.900,00	-462,84
11 003 0200	Spese per affitto locali Sede	17.000,00		17.000,00	16.005,60		16.005,60	-994,40	17.000,00	-994,40
11 003 0210	Spese condominiali e oneri accessori	6.450,00	2.025,00	8.475,00	6.829,46	1.637,50	8.466,96	-8,04	8.475,00	-1.172,34
11 003 0220	Spese varie beni e servizi	3.000,00	-2.000,00	1.000,00				-1.000,00	1.000,00	-736,72
11 003 0221	Consulenze amministrative	6.500,00		6.500,00	4.617,86	1.275,14	5.893,00	-607,00	6.500,00	-607,00
11 003 0222	Spese di Segreteria	16.880,00	16.800,00	33.680,00	30.866,00	2.806,00	33.672,00	-8,00	33.680,00	-374,00
11 003 0223	Spese legali	1.500,00		1.500,00	1.459,12		1.459,12	-40,88	1.500,00	-40,88
11 003 0230	Spese per inserzioni e comunicati	400,00	-200,00	200,00				-200,00	200,00	-200,00

Dal 01/01/2024 al 31/12/2024		RENDICONTO FINANZIARIO - USCITE								
CODICE	DESCRIZIONE	PREVISIONI			SOMME IMPEGNATE			Differenze sulle previsioni	GESTIONE DI CASSA	
		INIZIALI	VARIAZIONI	DEFINITIVE	PAGATE	DA PAGARE	TOTALE		PREVISIONI	DIFFERENZE
11 003	USCITE PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E SERVIZI	82.970,00	15.268,00	98.238,00	80.906,04	11.538,47	92.444,51	-5.793,49	98.238,00	-11.961,59
11 004 0020	Commissari d'esame	2.000,00	-1.000,00	1.000,00		1.000,00	1.000,00		1.000,00	-1.000,00
11 004 0030	Promozione della categoria	3.000,00	25.000,00	28.000,00	21.928,57	5.270,01	27.198,58	-801,42	28.000,00	-4.607,43
11 004 0031	Comitato Regionale, rivista on line, sponsorizzazioni	50,00		50,00				-50,00	50,00	-50,00
11 004 0060	Formazione	5.000,00		5.000,00	2.064,17	2.613,00	4.677,17	-322,83	5.000,00	-2.513,73
11 004 0070	Timbri professionali	300,00		300,00	51,24		51,24	-248,76	300,00	-248,76
11 004 0080	Spese per tesserini di riconoscimento iscritti	250,00		250,00				-250,00	250,00	-250,00
11 004	USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI	10.600,00	24.000,00	34.600,00	24.043,98	8.883,01	32.926,99	-1.673,01	34.600,00	-8.669,92
11 005 0020	Spese e commissioni bancarie	1.300,00		1.300,00	1.206,63		1.206,63	-93,37	1.300,00	-93,37
11 005	ONERI FINANZIARI	1.300,00		1.300,00	1.206,63		1.206,63	-93,37	1.300,00	-93,37
11 007 0010	Imposte e tasse	460,00		460,00	456,44		456,44	-3,56	460,00	-3,56
11 007 0020	Tassa comunale smaltimento rifiuti	1.000,00		1.000,00				-1.000,00	1.000,00	-1.000,00
11 007	ONERI TRIBUTARI	1.460,00		1.460,00	456,44		456,44	-1.003,56	1.460,00	-1.003,56
11 010 0110	Quote associative	500,00		500,00	150,00		150,00	-350,00	500,00	-350,00
11 010 0120	Compenso Agenzia delle Entrate Riscossioni	670,00	-350,00	320,00				-320,00	320,00	-320,00
11 010	SPESE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI	1.170,00	-350,00	820,00	150,00		150,00	-670,00	820,00	-670,00
11	TITOLO I - USCITE CORRENTI	140.290,00	28.063,00	168.353,00	131.324,21	24.519,27	155.843,48	-12.509,52	168.353,00	-28.639,63
12 001 0020	Acquisto mobili , arredi e apparecchiature ufficio	800,00		800,00	799,10		799,10	-0,90	800,00	-0,90
12 001 0041	Immobilizzazioni immateriali	400,00		400,00				-400,00	400,00	-400,00
12 001	ACQUISIZIONE DI IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE	1.200,00		1.200,00	799,10		799,10	-400,90	1.200,00	-400,90
12	TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE	1.200,00		1.200,00	799,10		799,10	-400,90	1.200,00	-400,90
13 001 0010	Ritenute erariali sui redditi di lavoro dipendente	2.000,00		2.000,00				-2.000,00	2.000,00	-2.000,00
13 001 0020	Ritenute erariali sui redditi di lavoro autonomo	3.500,00		3.500,00	2.005,60	116,00	2.121,60	-1.378,40	3.500,00	-464,40
13 001 0030	Ritenute erariali su collaborazioni	3.000,00		3.000,00	1.542,87		1.542,87	-1.457,13	3.000,00	-1.182,61
13 001 0050	Ritenute previdenziali e assistenziali collaboratori	1.500,00		1.500,00	862,21	30,55	892,76	-607,24	1.500,00	-530,44
13 001 0090	IVA Split Payment	19.000,00		19.000,00	11.456,12	1.122,01	12.578,13	-6.421,87	19.000,00	-6.862,68
13 001 0120	Quote di competenza del Consiglio Nazionale	10.480,00		10.480,00	10.200,00	280,00	10.480,00		10.480,00	-280,00
13 001 0230	Partite in sospeso				130,80		130,80	130,80		130,80
13 001	USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	39.480,00		39.480,00	26.197,60	1.548,56	27.746,16	-11.733,84	39.480,00	-11.189,33
13	TITOLO III - PARTITE DI GIRO	39.480,00		39.480,00	26.197,60	1.548,56	27.746,16	-11.733,84	39.480,00	-11.189,33
	TOTALE USCITE	€ 180.970,00	28.063,00	209.033,00	158.320,91	26.067,83	184.388,74	-24.644,26	209.033,00	-40.229,86

Dal 01/01/2024 al 31/12/2024		RENDICONTO FINANZIARIO - USCITE								
CODICE	DESCRIZIONE	PREVISIONI			SOMME IMPEGNATE			Differenze sulle previsioni	GESTIONE DI CASSA	
		INIZIALI	VARIAZIONI	DEFINITIVE	PAGATE	DA PAGARE	TOTALE		PREVISIONI	DIFFERENZE
	TOTALE GENERALE	€	180.970,00		209.033,00				184.388,74	209.033,00

Dal 01/01/2024 al 31/12/2024		RENDICONTO FINANZIARIO - RESIDUI ATTIVI					
CODICE	DESCRIZIONE	INIZIALI	VARIAZIONI	RISCOSSE	DA RISCOUTERE	DELL'ANNO	RESIDUI FINALI
21 001 0010	Quote iscritti Albo	43.715,00		3.870,00	39.845,00	15.510,00	55.355,00
21 001 0011	Quote iscritti Albo <30 anni	325,00		180,00	145,00	200,00	345,00
21 001 0012	Quote iscritti Solo Albo	165,00			165,00	740,00	905,00
21 001	CONTRIBUTI A CARICO DEGLI ISCRITTI	44.205,00		4.050,00	40.155,00	16.450,00	56.605,00
21	TITOLO I - ENTRATE CORRENTI	44.205,00		4.050,00	40.155,00	16.450,00	56.605,00
22 004 0010	Depositi cauzionali	1.704,31			1.704,31		1.704,31
22 004	RISCOSSIONE CAUZIONI	1.704,31			1.704,31		1.704,31
22	TITOLO II - ENTRATE IN CONTO CAPITALE	1.704,31			1.704,31		1.704,31
23 001 0090	IVA Split Payment	83,42			83,42	55,83	139,25
23 001 0120	Quote di competenza del Consiglio Nazionale	3.280,00		380,00	2.900,00		2.900,00
23 001 0230	Partite in sospeso					130,80	130,80
23 001	ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	3.363,42		380,00	2.983,42	186,63	3.170,05
23	TITOLO III - PARTITE DI GIRO	3.363,42		380,00	2.983,42	186,63	3.170,05
	TOTALE RESIDUI ATTIVI	€ 49.272,73		€ 4.430,00	€ 44.842,73	€ 16.636,63	€ 61.479,36

Dal 01/01/2024 al 31/12/2024		RENDICONTO FINANZIARIO - RESIDUI PASSIVI					
CODICE	DESCRIZIONE	INIZIALI	VARIAZIONI	PAGATE	DA PAGARE	DELL'ANNO	RESIDUI FINALI
31 001 0011	Partecipazione commissioni e Comitato Regionale					292,80	292,80
31 001 0012	Riunioni fuori sede CNG e Triveneto	1.192,19		782,69	409,50	771,27	1.180,77
31 001 0030	Revisore					1.800,00	1.800,00
31 001 0031	Premio "Mario Sbrizzi"	350,00		350,00		350,00	350,00
31 001	USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE	1.542,19		1.132,69	409,50	3.214,07	3.623,57
31 002 0011	Co.Co.Co.	64,00			64,00	670,00	734,00
31 002 0070	Oneri previdenziali e assistenziali a carico dell'Ente					213,72	213,72
31 002	ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO	64,00			64,00	883,72	947,72
31 003 0020	Spese acquisto materiali di consumo, stampati, cancelleria e varie	11,57		11,57		52,95	52,95
31 003 0050	Manutenzione, riparazione e adattamento uffici e relativi impianti	231,58		231,58			
31 003 0070	Spese telefoniche e collegamenti telematici	188,12		97,60	90,52	178,12	268,64
31 003 0072	Protocollo informatico/Abbonamenti Software	46,96		46,96			
31 003 0073	Contributo PNRR - adeguamento sito					4.764,10	4.764,10
31 003 0090	Spese per l'energia elettrica, gas e acqua	316,32		316,32		185,38	185,38
31 003 0120	Manutenzione e riparazione macchine d'ufficio e assistenza software					73,20	73,20
31 003 0130	Pulizie	214,72		214,72		566,08	566,08
31 003 0210	Spese condominiali e oneri accessori	551,20		473,20	78,00	1.637,50	1.715,50
31 003 0220	Spese varie beni e servizi	421,88		263,28	158,60		158,60
31 003 0221	Consulenze amministrative	1.304,18		1.275,14	29,04	1.275,14	1.304,18
31 003 0222	Spese di Segreteria	2.440,00		2.440,00		2.806,00	2.806,00
31 003	USCITE PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E SERVIZI	5.726,53		5.370,37	356,16	11.538,47	11.894,63
31 004 0020	Commissari d'esame					1.000,00	1.000,00
31 004 0030	Promozione della categoria	2.135,00		1.464,00	671,00	5.270,01	5.941,01
31 004 0060	Formazione	716,46		422,10	294,36	2.613,00	2.907,36
31 004	USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI	2.851,46		1.886,10	965,36	8.883,01	9.848,37
31	TITOLO I - USCITE CORRENTI	10.184,18		8.389,16	1.795,02	24.519,27	26.314,29
32 001 0020	Acquisto mobili , arredi e apparecchiature ufficio	284,46			284,46		284,46
32 001	ACQUISIZIONE DI IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE	284,46			284,46		284,46
32	TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE	284,46			284,46		284,46
33 001 0020	Ritenute erariali sui redditi di lavoro autonomo	1.030,00		1.030,00		116,00	116,00
33 001 0030	Ritenute erariali su collaborazioni	274,52		274,52			

Dal 01/01/2024 al 31/12/2024		RENDICONTO FINANZIARIO - RESIDUI PASSIVI					
CODICE	DESCRIZIONE	INIZIALI	VARIAZIONI	PAGATE	DA PAGARE	DELL'ANNO	RESIDUI FINALI
33 001 0050	Ritenute previdenziali e assistenziali collaboratori	107,35		107,35		30,55	30,55
33 001 0090	IVA Split Payment	693,12		681,20	11,92	1.122,01	1.133,93
33 001 0120	Quote di competenza del Consiglio Nazionale					280,00	280,00
33 001	USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	2.104,99		2.093,07	11,92	1.548,56	1.560,48
		2.104,99		2.093,07	11,92	1.548,56	1.560,48
	TOTALE RESIDUI PASSIVI	€ 12.573,63		€ 10.482,23	€ 2.091,40	€ 26.067,83	€ 28.159,23

COLLEGIO PROVINCIALE GEOMETRI E GEOMETRI LAUREATI DI TRIESTE

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA AL 31/12/2024

CONSISTENZA DI CASSA INIZIALE			92.722
RISCOSSIONI	conto competenza	149.848	154.278
	conto residui	4.430	
PAGAMENTI	conto competenza	158.321	168.803
	conto residui	10.482	
CONSISTENZA DI CASSA FINALE			78.197
RESIDUI ATTIVI	conto competenza	16.636	61.479
	conto residui	44.843	
RESIDUI PASSIVI	conto competenza	26.068	28.159
	conto residui	2.091	
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2024			111.517

COLLEGIO DEI GEOMETRI DI TRIESTE

Sede in VIA BATTISTI 1 - 34125 TRIESTE (TS)

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31/12/2024

Premessa

Egregi Colleghi,

il **Rendiconto Generale** dell'esercizio 2024, sottoposto al Vostro esame ed alla Vostra approvazione, è redatto sulla base del vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità per gli Ordini Locali.

Si compone dei seguenti documenti:

- **Bilancio d'esercizio**, composto da Stato Patrimoniale e Conto economico, corredato dalla presente Nota integrativa.
- **Conto di bilancio** che si compone del Rendiconto Finanziario Gestionale per la parte competenza e per la parte dei residui.
- **Situazione Amministrativa** che evidenzia gli incassi ed i pagamenti dell'anno, la gestione dei residui e l'avanzo di amministrazione.

Il presente documento evidenzia la gestione economico-patrimoniale, così come risultante dallo Stato Patrimoniale e dal Conto Economico, i quali evidenziano un risultato economico di esercizio negativo di Euro 21.800.

Criteri di formazione

Il presente bilancio è stato redatto in forma abbreviata con l'esposizione dei dati relativi all'anno 2024 comparati con quelli del precedente esercizio.

Criteri di valutazione

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2024 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza nella prospettiva della continuazione dell'attività dell'Ente.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

La valutazione tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato che esprime il principio della prevalenza della sostanza sulla forma - obbligatoria laddove non espressamente in contrasto con altre norme specifiche sul bilancio - consente la rappresentazione delle operazioni secondo la realtà economica sottostante gli aspetti formali.

In particolare, i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio sono stati i seguenti.

Immobilizzazioni

Immateriali

Sono iscritte le spese per le ristrutturazioni della sede sostenute nell'anno 2017 ed ammortizzate per la durata del contratto di locazione. Sono iscritti inoltre i costi per il sito web, ammortizzati in 5 esercizi.

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, invariate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nel primo anno di utilizzo:

- Macchine d'ufficio: 20%
- Mobili e arredi: 12%

Crediti

Sono esposti al presumibile valore di realizzo, rappresentato dal loro valore nominale.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale.

Fondo TFR

Il Collegio non ha dipendenti e pertanto non è stato istituito il fondo.

Imposte sul reddito

L'imposta IRAP è determinata con riferimento al metodo di calcolo degli enti non commerciali.

Attività**B) Immobilizzazioni****Movimenti delle immobilizzazioni**

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali		Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio				
Costo	39.604	71.240		110.844
Rivalutazioni				
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	24.118	67.746		91.864
Svalutazioni				
Valore di bilancio	15.486	3.494		18.980
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni				
Ammortamento dell'esercizio	3.466	434		3.900
Totale variazioni	(3.466)	(434)		(3.900)
Valore di fine esercizio				
Costo	39.604	71.240		110.844
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	27.584	68.180		95.764
Valore di bilancio	12.020	3.060		15.080

Immobilizzazioni immateriali

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
12.020	15.486	(3.466)

L'importo è relativo alle spese di ristrutturazione per Euro 11.289 ed Euro 731 per il sito web.

Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
3.060	3.494	(434)

	31/12/2024	31/12/2023
Costo storico	71.240,00	71.240,00
F.do ammortamento	68.180,00	67.746,00
Valore netto	3.060,00	3.494,00

Attivo circolante

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
66.037	56.646	9.391

Il saldo è così suddiviso secondo le scadenze (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Verso iscritti	59.505			59.505
Verso altri	4.828	1.704		6.532
	64.333	1.704		66.037

I crediti verso altri oltre i 12 mesi è relativo al deposito cauzionale dell'affitto della sede.

Tutti i crediti sono integralmente vantati verso soggetti nazionali.

Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
78.197	92.722	(14.525)

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	92.696	(14.536)	78.160
Assegni			
Denaro e altri valori in cassa	26	11	37
Totale disponibilità liquide	92.722	(14.525)	78.197

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
133.987	155.787	(21.800)

Il saldo rappresenta i risultati degli esercizi precedenti.

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente Altre destinazioni	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
Differenza da arrot.	(1)			(1)
Utili (perdite) portati a nuovo	137.178	18.610		155.788
Utile (perdita) dell'esercizio	18.610		(21.800)	(21.800)
Totale patrimonio netto	155.787			133.987

Debiti

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
25.404	12.634	12.770

I debiti sono esposti al loro valore nominale e la scadenza degli stessi è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Debiti verso fornitori	8.923	11.330	20.253	20.253
Debiti tributari	1.998	(749)	1.249	1.249
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	107	137	244	244
Altri debiti	1.606	2.052	3.658	3.658
Totale debiti	12.634	12.770	25.404	25.404

I debiti sono tutti rappresentati da posizioni verso soggetti nazionali.

Conto economico

A) Valore della produzione

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
138.815	128.363	10.452

Descrizione	31/12/2024	31/12/2023	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	112.900	115.300	(2.400)
Altri ricavi e proventi	25.915	13.063	12.852
Totale	138.815	128.363	10.452

Tra gli altri ricavi sono presenti sopravvenienze attive per l'importo di Euro 77 e un contributo PNRR per Euro 14.000.

Costi della produzione

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
160.159	108.889	51.270

Descrizione	31/12/2024	31/12/2023	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	799		799
Servizi	129.870	80.180	49.690
Godimento di beni di terzi	24.473	20.933	3.540
Salari e stipendi			
Oneri sociali			
Trattamento di fine rapporto			
Trattamento quiescenza e simili			
Altri costi del personale			
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	3.465	3.465	0
Ammortamento immobilizzazioni materiali	424	670	(236)
Altre svalutazioni delle immobilizzazioni			
Svalutazioni crediti attivo circolante			
Variazione rimanenze materie prime			
Accantonamento per rischi			
Altri accantonamenti			
Oneri diversi di gestione	1.118	3.641	(2.523)
Totale	160.159	108.889	51.270

Tra gli oneri diversi di gestione non sono iscritte sopravvenienze passive.

Proventi e oneri finanziari

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni

Imposte sul reddito d'esercizio

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
456	864	(408)

Sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio costituite da imposta IRAP calcolata con il metodo degli Enti non commerciali.

Nota integrativa, altre informazioni**Informazioni relative agli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-ter, C.c.)

Non vi sono in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

Informazioni relative ai compensi spettanti al revisore legale

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 16-bis, C.c.)

La remunerazione per i servizi resi dal revisore legale ammonta ad Euro 1.800.

Informazioni sugli strumenti finanziari emessi dalla società

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 19, C.c.)
L'Ente non ha emesso strumenti finanziari.

Informazioni relative al *fair value* degli strumenti finanziari derivati

(Rif. art. 2427-bis, primo comma, n. 1, C.c.)
L'Ente non ha sottoscritto strumenti finanziari derivati.

Informazioni relative agli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-ter, C.c.)
L'Ente non ha in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Il Tesoriere
Geom. Paolo Schiavon